

## Consultas Realizadas

# Licitación 383647 - TRABAJOS DE DISEÑO Y CONSTRUCCION DE OBRAS CIVILES PARA LA PRIMERA DIVISIÓN DE INFANTERIA COMO COMPENSACIONES PREVISTAS EN EL CONVENIO ESPECIFICO ENTRE EL MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS Y COMUNICACIONES Y DEFENSA NACIONAL EN EL MARCO DEL PROYECTO AVENIDA COSTANERA SUR

### Consulta 1 - Pedido de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
Se solicita una prórroga de al menos 15 días en la fecha de presentación de la oferta a fin de realizar un mejor estudio de los costos para beneficio del MOPC		

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2020
Favor Remitirse a los Plazos de la Convocatoria		

### Consulta 2 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
En el punto número 9 de los "Requisitos de Participación y Criterios de Evaluación" correspondiente a la Experiencia Específica se solicitan los siguientes aspectos: a) Elaboración de proyecto ejecutivo para complejos habitacionales o edificaciones b) Elaboración de por lo menos 10 unidades habitacionales de al menos 80 m2 cada una c) Empedrado de al menos 600 m2 La consulta sería: Para el punto a) ¿las edificaciones mencionadas deben ser solo del tipo habitacional (ejemplo: edificio de departamentos) o pueden ser otro tipo de edificaciones? Para el punto b) ¿Las 10 unidades habitacionales a comprobar pueden corresponder a distintos contratos u obras?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2020
a) Favor remitirse al numeral 1 de la Adenda N° 1 del presente llamado.		
b) Las 10 unidades habitacionales a comprobar, deben corresponder a un mismo contrato.		

### Consulta 3 - EXPERIENCIA ESPECIFICA EN OBRAS

Consulta	Fecha de Consulta	22-09-2020
----------	-------------------	------------

Consultamos si una empresa que ha elaborado un proyecto de urbanismo y ejecución de 100 (CIEN) unidades habitacionales de 60m2, ¿está habilitada para concursar ? O ¿está dirigido exclusivamente para empresas que ejecutaron 10 (DIEZ) unidades habitacionales de 80m2?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2020
-----------	--------------------	------------

Favor remitirse al numeral 1 de la Adenda N° 1 del presente llamado.

### Consulta 4 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2020
----------	-------------------	------------

Requisitos de cumplimiento en cuanto a consorcios: ambos indefectiblemente deben cumplir con todas los requerimientos específicos??? Podría ser que por ejemplo una de las asociadas cumpla con lo requerido en cuanto a empedrado y la otra en cuanto a otro item solicitado?

- Empedrado de al menos 600 m2. - Podría tenerse en cuenta otras obras viales como adoquín, carpeta asfáltica o pavimento rígido???

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2020
-----------	--------------------	------------

favor remitirse al numeral 1 de la Adenda N° 1 del presente llamado

### Consulta 5 - Experiencia Específica

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2020
----------	-------------------	------------

Consultamos si para la figura de un consorcio, cómo se computarían los porcentajes de cumplimiento de los requisitos de experiencia específica (25% como mínimo para el socio no líder y 40% como mínimo para el socio líder). ¿Bastaría con que el socio no líder cumpla con 1 de los 3 actividades claves en las cantidades requeridas?. Adicionalmente, favor confirmar que la experiencia en el sector privado es válida para computar la experiencia en obras.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-10-2020
-----------	--------------------	------------

-Favor remitirse al numeral 1 de la Adenda N° 1 del presente llamado.

- La experiencia en el sector privado es válida para computar la experiencia en obras siempre y cuando tenga la documentación que acredite.

### Consulta 6 - Pedido de prórroga

Consulta	Fecha de Consulta	25-09-2020
----------	-------------------	------------

Se solicita prórroga a fin de realizar un mejor estudio de los costos, lo que redundaría en una mejor oferta para beneficio del MOPC y del país.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-09-2020
-----------	--------------------	------------

Favor Remitirse a los Plazos de la Convocatoria

## Consulta 7 - Experiencia en obras

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	28-09-2020
Se solicita aclaracion si las obras deben haber sido construidas en los ultimos 10 años (2010 - 2020) o abarca los años (2009 - 2019)		
<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	30-09-2020
Se Consideraran las obras construidas en los últimos 10 años (2009-2019)		